
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяедение 
«Средняя общеобразовательная школа №29 г. Йошкар-Олы»

424038, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, 10А; телефакс: 21-56-88

Об утверждении Положения о комиссии по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г. Йошкар-Олы»

Во исполнение протеста Прокуратуры города Йошкар-Олы от 31.01.2017 
года №06-03-2017 на отдельные пункты локального акта «Положение о комиссии 
по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о комиссии по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №29 г. Йошкар-Олы» (Приложение №1).

2. Ввести в действие вышеуказанное Положение с 08.02.2017 года.
3. Петуховой В.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

разместить вышеуказанное Положение на официальном сайте Учреждения в 
сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу Положение о комиссии по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы» утвержденное 
приказом от «20» декабря 2013 года №131-о «Об утверждении Положения о 
Комиссии по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г. 
Йошкар-Олы»

5. .Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Хореву И.В., 
заместителя директора по воспитательной работе.

П Р И К А З

от «07» февраля 2017 года №13-о

Директор А.И.Кузнецов

С приказом ознакомлены Ы 01.Ш ¥
d  ф л 2с 11



Приложение №1
к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №  29 г. Йошкар-Олы»
№  13-о от «06» февраля 2017 года

Положение
о комиссии по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г. Йошкар-Олы»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 24 июня 

1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».

1.2. Комиссия по профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних (далее - Комиссия) создана для организации работы по 
профилактике правонарушений среди обучающихся, выявления и устранение 
причин и условий, способствующих безнадзорности несовершеннолетних, 
совершению ими преступлений, правонарушений, антиобщественных действий.

1.2 Членами Комиссии являются наиболее опытные работники школы, которые 
назначаются приказом директора. Руководит работой Комиссии директор школы.

2. Задачи и порядок деятельности Комиссии
2.1 Комиссия по профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних:
- оказывает социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, 
имеющим проблемы в обучении;

- выявляет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а 
также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в образовательной организации, принимает меры по их 
воспитанию и получению ими общего образования;

- выявляет семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывает им 
помощи в обучении и воспитании детей;

- привлекает несовершеннолетних, склонных к правонарушениям к участию в 
деятельности спортивных секций, технических и иных кружков, клубов;

- осуществляет меры по реализации программ и методик, направленных на 
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;

- проводит мероприятия по раннему выявлению незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ.

2.2 Комиссия в пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение прав и законных 
интересов несовершеннолетних, осуществляет их защиту от всех форм 
дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого 
обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявляет несовершеннолетних и 
семьи, находящиеся в социально опасном положении, а также незамедлительно 
информирует:
- орган прокуратуры - о нарушении прав и свобод несовершеннолетних;
- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - о выявленных 

случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, 
жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и 
учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;



- орган опеки и попечительства - о выявлении несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей или иных законных представителей либо находящихся в 
обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их 
воспитанию;

- орган управления социальной защитой населения - о выявлении 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 
безнадзорностью или беспризорностью, а также о выявлении семей, находящихся 
в социально опасном положении;

- орган внутренних дел - о выявлении родителей несовершеннолетних или иных их 
законных представителей и иных лиц, жестоко обращающихся с 
несовершеннолетними и (или) вовлекающих их в совершение преступления или 
антиобщественных действий или совершающих по отношению к ним другие 
противоправные деяния, а также о несовершеннолетних, совершивших 
правонарушение или антиобщественные действия;

- уголовно-исполнительные инспекции - о выявлении состоящих на учете в 
уголовно-исполнительных инспекциях несовершеннолетних осужденных, 
нуждающихся в оказании социальной и психологической помощи, помощи в 
социальной адаптации, трудоустройстве, о выявленных случаях совершения ими 
правонарушения или антиобщественных действий, нарушения ими 
установленных судом запретов и (или) ограничений, уклонения 
несовершеннолетних осужденных, признанных больными наркоманией, которым 
предоставлена отсрочка отбывания наказания, от прохождения курса лечения от 
наркомании, а также медицинской реабилитации либо социальной реабилитации 
или уклонения несовершеннолетних осужденных от исполнения возложенных на 
них судом обязанностей;

- орган управления здравоохранением - о выявлении несовершеннолетних, 
нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употреблением 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических средств, 
психотропных или одурманивающих веществ;

- орган, осуществляющий управление в сфере образования - о выявлении 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с 
самовольным уходом из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, образовательных организаций или иных организаций, 
осуществляющих обучение, либо в связи с прекращением по неуважительным 
причинам занятий в образовательных организациях;

- орган по делам молодежи - о выявлении несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в 
организации отдыха, досуга, занятости.

2.3 Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних проводят индивидуальную профилактическую работу в
отношении несовершеннолетних:
- безнадзорных или беспризорных;
- занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
- употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 

назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную 
и спиртосодержащую продукцию

- совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного 
взыскания, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе;

- совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 
административная ответственность;

- освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в 
связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что



исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения 
принудительных мер воспитательного воздействия;

- совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 
ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает 
уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, 
не связанного с психическим расстройством;

- обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении 
которых избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу;

- условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от 
наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;

- получивших отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора;
- освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в 
период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, 
совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) 
находятся в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной 
помощи и (или) реабилитации;

- осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 
освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер 
воспитательного воздействия;

- осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 
работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

2.4 Комиссия проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 
родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не 
исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и 
(или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

2.5 Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны в пунктах 
2.3 и 2.4 может проводиться в случае необходимости предупреждения 
правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации 
несовершеннолетних с согласия директора школы или Комиссии по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

2.5 Комиссия рассматривает вопросы, отнесенные к ее компетенции, на своих 
заседаниях, которые проходят не реже одного раза в четверть (кроме экстренных 
случаев). Заседания протоколируются одним из членов Комиссии.

2.6 Работа Комиссии планируется на год. План работы обсуждается на заседании 
Комиссии и утверждается директором школы.

2.7 Комиссия свою работу проводит в тесном контакте с правоохранительными 
органами, общественными организациями, проводящими работу по обеспечению 
защиты прав детей.

3. Документация Комиссии
3.1 Приказ о создании Комиссии.
3.2 Журнал протоколов заседаний.
3.3 Списки обучающихся, состоящих на внутришкольном контроле.
3.4 Списки обучающихся, состоящих на учете в ПДН.
3.5 Списки семей, находящихся в социально-опасном положении.
3.6 План работы.


